
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 6/2012 

vom 10. Februar 2012 

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts­
raum, geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkom­
men über den Europäischen Wirtschaftsraum, im Folgenden 
„Abkommen“, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 113/2011 vom 
21. Oktober 2011 ( 1 ) geändert. 

(2) Die Richtlinie 2007/46/EG des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 5. September 2007 zur Schaffung 
eines Rahmens für die Genehmigung von Kraftfahrzeu­
gen und Kraftfahrzeuganhängern sowie von Systemen, 
Bauteilen und selbstständigen technischen Einheiten für 
diese Fahrzeuge (Rahmenrichtlinie) ( 2 ) ist in das Abkom­
men aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 1060/2008 der Kommission 
vom 7. Oktober 2008 zur Ersetzung der Anhänge I, 
III, IV, VI, VII, XI und XV der Richtlinie 2007/46/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates zur Schaf­
fung eines Rahmens für die Genehmigung von Kraftfahr­
zeugen und Kraftfahrzeuganhängern sowie von Syste­
men, Bauteilen und selbstständigen technischen Einheiten 
für diese Fahrzeuge (Rahmenrichtlinie) ( 3 ) ist in das Ab­
kommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 78/2009 des Europäischen Par­
laments und des Rates vom 14. Januar 2009 über die 
Typgenehmigung von Kraftfahrzeugen im Hinblick auf 
den Schutz von Fußgängern und anderen ungeschützten 
Verkehrsteilnehmern, zur Änderung der Richtlinie 
2007/46/EG und zur Aufhebung der Richtlinien 
2003/102/EG und 2005/66/EG ( 4 ) ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 385/2009 der Kommission 
vom 7. Mai 2009 zur Ersetzung des Anhangs IX der 
Richtlinie 2007/46/EG des Europäischen Parlaments 
und des Rates zur Schaffung eines Rahmens für die Ge­
nehmigung von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeug­
anhängern sowie von Systemen, Bauteilen und selbststän­
digen technischen Einheiten für diese Fahrzeuge (Rah­
menrichtlinie) ( 5 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(6) Mit der Richtlinie 2007/46/EG wird die Richtlinie 
70/156/EWG des Rates ( 6 ) aufgehoben, die in das Ab­
kommen aufgenommen wurde und daher aus diesem 
zu streichen ist. 

(7) Mit der Verordnung (EG) Nr. 78/2009 werden die Richt­
linien 2003/102/EG ( 7 ) und 2005/66/EG ( 8 ) des Europäi­
schen Parlaments und des Rates aufgehoben, die in das 
Abkommen aufgenommen wurden und daher aus diesem 
zu streichen sind — 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel I des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Der Text der Nummer 1 (Richtlinie 70/156/EWG des Rates), 
der Nummer 45zd (Richtlinie 2003/102/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) und der Nummer 45zm 
(Richtlinie 2005/66/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates) wird gestrichen. 

2. Nach Nummer 45zw (Richtlinie 2009/78/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) wird Folgendes eingefügt: 

„45zx. 32007 L 0046: Richtlinie 2007/46/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates vom 5. September 
2007 zur Schaffung eines Rahmens für die Geneh­
migung von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeug­
anhängern sowie von Systemen, Bauteilen und selbst­
ständigen technischen Einheiten für diese Fahrzeu­
ge(Rahmenrichtlinie) (ABl. L 263 vom 9.10.2007, 
S. 1), geändert durch: 

— 32008 R 1060: Verordnung (EG) Nr. 1060/2008 
der Kommission vom 7. Oktober 2008 (ABl. 
L 292 vom 31.10.2008, S. 1), 

— 32009 R 0078: Verordnung (EG) Nr. 78/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
14. Januar 2009 (ABl. L 35 vom 4.2.2009, S. 1), 

— 32009 R 0385: Verordnung (EG) Nr. 385/2009 
der Kommission vom 7. Mai 2009 (ABl. L 118 
vom 13.5.2009, S. 13).

DE L 161/10 Amtsblatt der Europäischen Union 21.6.2012 

( 1 ) ABl. L 341 vom 22.12.2011, S. 74. 
( 2 ) ABl. L 263 vom 9.10.2007, S. 1. 
( 3 ) ABl. L 292 vom 31.10.2008, S. 1. 
( 4 ) ABl. L 35 vom 4.2.2009, S. 1. 
( 5 ) ABl. L 118 vom 13.5.2009, S. 13. 

( 6 ) ABl. L 42 vom 23.2.1970, S. 1. 
( 7 ) ABl. L 321 vom 6.12.2003, S. 15. 
( 8 ) ABl. L 309 vom 25.11.2005, S. 37.



Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens 
mit den folgenden Anpassungen: 

a) In Anhang VII wird in Abschnitt 1 des Absatzes 1 
und in Absatz 1.1 der Anlage Folgendes angefügt: 

‚IS für Island; 

FL für Liechtenstein; 

16 für Norwegen.‘ 

b) In Anhang IX wird in den Tabellen unter Num­
mer 47 der EG-ÜBEREINSTIMMUNGSBESCHEINI­
GUNG Folgendes angefügt: 

— Island: 
… 

— Liechtenstein: 
… 

— Norwegen 
… 

45zy. 32009 R 0078: Verordnung (EG) Nr. 78/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates vom 14. Ja­
nuar 2009 über die Typgenehmigung von Kraftfahr­
zeugen im Hinblick auf den Schutz von Fußgängern 
und anderen ungeschützten Verkehrsteilnehmern, zur 
Änderung der Richtlinie 2007/46/EG und zur Auf­
hebung der Richtlinien 2003/102/EG und 
2005/66/EG (ABl. L 35 vom 4.2.2009, S. 1). 

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkom­
mens mit den folgenden Anpassungen: 

In Anhang IV wird unter Nummer 1.1 Folgendes 
angefügt: 

‚— IS für Island 

— FL für Liechtenstein 

— 16 für Norwegen.‘ “ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 1060/2008, (EG) Nr. 
78/2009 und (EG) Nr. 385/2009 sowie der Richtlinie 
2007/46/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in 
der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffent­
licht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 11. Februar 2012 in Kraft, sofern dem 
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Arti­
kel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Bei­
lage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 10. Februar 2012. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Vorsitzende m.d.W.d.G.b. 

Gianluca GRIPPA

DE 21.6.2012 Amtsblatt der Europäischen Union L 161/11 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mit­
geteilt.


